河  海  大  学  文  件
河海校科教〔2009〕58号
────────────────────
关于提前申请和接收2010年
推荐免试硕士研究生的通知

各单位：
为做好我校2010年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生的工作，吸引优秀拔尖人才攻读我校研究生，特将提前招收推免生的有关事项通知如下：

一、基本条件

1、拥护中国共产党的领导，愿为祖国建设服务，品德良好，遵纪守法，身心健康。

2、获得本科毕业学校推荐免试资格的教育部批准设有研究生院或“985”高校的优秀应届本科毕业生；本阶段只接收本科专业排名位于前8％的学生申请。

二、申请材料

1、河海大学2010年推荐免试攻读硕士学位申请表2份，须由本科毕业学校教务处推荐并加盖公章。如因本人所在学校教务处工作安排滞后，暂时不能盖章的，可以先由院（系）签署意见，正式录取前提供教务处同意推荐的证明，否则申请无效。

2、本科三年在校学习成绩单，并加盖院校教务处公章，密封后在信封封口骑缝处加盖院校教务处公章。

3、英语达到四级及以上水平的证书或成绩单的复印件。

4、获奖证书、相关学习能力证书复印件各1份。

5、公开发表的学术性论文、出版物或取得具有学术水平的工作成果的复印件或证明信。

6、申请直博生或硕博连读生计划的还须提供两位与申请攻读学位学科有关的副教授（或相当职称）以上专家的“专家推荐信”（下载附件表格请专家填写），推荐信须由推荐专家密封并在封口处签字。

其中，1-3项为必需材料。河海大学本校学生申请材料按教务处的安排统一提交。

三、申请办法

1、请符合基本条件的考生登录“推免生网上报名系统”（ http://202.119.112.108:8080/pgsapp/hhtms.jspx）按要求认真填写有关信息，截止时间为9月底。

2、经研究生院和各学院(系)对申请材料初审后，通知通过初审的申请人来我校参加复试。
3、接到复试通知的考生携书面申请材料到报考学院（系）参加复试。

4、通过复试的推免生，持我校的接收函，到母校教务处(或学生处)办理相关手续，且须于教育部规定的时间内，凭原所在院校省（市）级高校招生办公室提供的推荐免试硕士生的免试校验码在教育部公布的网上报名（我校招生单位代码为：10294），并到报名点指定地点办理现场确认手续。通过复试的直博生，不需办理以上手续直接按照我校博士生的报名办法办理报名手续，具体办法另行通知。
四、申请类别及录取奖学金等级

	申请类别
	申请资格
	录取奖学金等级

	直博生
	本科专业绩点（或综合）排名位于前5％；
	入学时享受我校博士研究生特等奖学金，奖学金额度为3万元／阶段。

	硕博连读生
	本科专业绩点（或综合）排名位于前8％；
	入学时享受我校硕士研究生特等奖学金，奖学金额度为2万元／阶段。

	推免硕士生
	未录取为直博生或硕博连读生的申请者；
	入学时享受我校硕士研究生一等奖学金，奖学金额度为1.5万元／阶段。

五、资格复审
在发出录取通知书之前，将结合政审情况对获得资格的免试生，按以下要求进行资格复审，通过者方可被录取，未通过者，将被取消录取资格。

1、完成本科培养方案规定的所有课程及实践环节（含毕业论文或实习）的学分要求；

2、毕业论文或实习成绩应在“良”以上；

3、取得资格后，本科必修、限选及公选课程不得出现不及格；

4、自取得资格至入学报到之日未受过任何处分。

六、其他事项

1、各申请类别招生专业见附件一，附件二，附件三。

2、每名博士生导师一般每年度只能录取一名直博生和一名硕博连读生，优先考虑院士、长江学者、国家优秀博士学位论文（含提名）获得者或指导教师、国家杰出青年科学基金获得者、承担国家自然科学基金重大项目、重点项目的教师。

3、申请人必须保证全部申请材料的真实性和准确性。如果申请人提交的信息不真实或不准确，我校将取消申请人免试资格。

4、联系方式

河海大学研究生院招生与就业指导办公室

地址：江苏省南京市西康路1号        邮编：210098

电话：（025）83786303

Email:hhuyzb@hhu.edu.cn

5、以上相关事项由河海大学研究生院负责解释。
附件：1. 直博生接收专业

附件：2. 硕博连读生接收专业

附件：3. 推荐免试硕士生接收专业：
二○○九年九月五日

附件1：

直博生接收专业

	序号
	专业代码
	专业名称

	1
	080104
	▲工程力学

	2
	081401
	▲岩土工程

	3
	081501
	▲水文学及水资源

	4
	081502
	▲水力学及河流动力学

	5
	081503
	▲水工结构工程

	6
	081504
	▲水利水电工程

	7
	081505
	▲港口、海岸及近海工程

	8
	083000
	环境科学与工程

	有“▲”符号表示国家重点学科，环境科学与工程专业为国家重点培育学科。

附件2：
硕博连读生接收专业

	序号
	专业代码
	专业名称

	1
	030301
	社会学

	2
	030501
	马克思主义基本原理

	3
	030505
	思想政治教育

	4
	070701
	△物理海洋学

	5
	080104
	▲工程力学

	6
	080802
	电力系统及其自动化

	7
	081203
	△计算机应用技术

	8
	081401
	▲岩土工程

	9
	081402
	△结构工程

	10
	081403
	市政工程

	11
	081405
	防灾减灾工程及防护工程

	12
	081406
	桥梁与隧道工程

	13
	081420
	★土木工程材料

	14
	081501
	▲水文学及水资源

	15
	081502
	▲水力学及河流动力学

	16
	081503
	▲水工结构工程

	17
	081504
	▲水利水电工程

	18
	081505
	▲港口、海岸及近海工程

	19
	081520
	★生态水利学

	20
	081521
	★城市水务

	21
	081522
	★海岸带资源与环境

	22
	081523
	★水灾害与水安全

	23
	081524
	★水信息学

	24
	081525
	★地下水科学与工程

	25
	081526
	★水利水电建设与管理

	26
	081527
	★水系统科学

	27
	081601
	大地测量学与测量工程

	28
	081803
	△地质工程

	29
	082802
	农业水土工程

	30
	083000
	环境科学与工程

	31
	120100
	管理科学与工程

	32
	120204
	△技术经济及管理

	有“▲”符号表示国家重点学科，有“△”符号表示省部级重点学科，有“★”符号表示自主增设学科专业。录取时070701物理海洋学、080104工程力学等基础学科优先考虑

附件3：

推荐免试硕士生接收专业

	序号
	专业代码
	招生专业

	1
	070500
	地理学

	2
	081501
	水文学及水资源☆●

	3
	081520
	生态水利学●★

	4
	081521
	城市水务●★

	5
	080704
	流体机械及工程

	6
	081502
	水力学及河流动力学☆●

	7
	081503
	水工结构工程☆●

	8
	081504
	水利水电工程☆●

	9
	081523
	水灾害与水安全●★

	10
	081526
	水利水电建设工程管理●★

	11
	070701
	物理海洋学▲●

	12
	081505
	港口、海岸及近海工程☆●

	13
	081522
	海岸带资源与环境●★

	14
	082303
	交通运输规划与管理

	15
	080102
	 固体力学

	16
	080103
	流体力学

	17
	080104
	工程力学☆●

	18
	081601
	大地测量学与测量工程●

	19
	081602
	摄影测量与遥感

	20
	081603
	地图制图学与地理信息工程

	21
	081401
	岩土工程☆●

	22
	081402
	结构工程▲●

	23
	081405
	防灾减灾工程及防护工程●

	24
	081406
	桥梁与隧道工程●

	25
	081800
	地质资源与地质工程▲●

	26
	081403
	市政工程●

	27
	083000
	环境科学与工程▲●

	28
	080402
	测试计量技术及仪器

	29
	080802
	电力系统及其自动化●

	30
	080804
	电力电子与电力传动

	31
	080902
	电路与系统

	32
	081101
	控制理论与控制工程

	33
	081002
	信号与信息处理

	34
	081104
	模式识别与智能系统

	35
	081200
	计算机科学与技术▲●

	36
	020106
	人口、资源与环境经济学

	37
	020201
	国民经济学

	38
	020202
	区域经济学

	39
	020204
	金融学

	40
	020205
	产业经济学

	41
	020206
	国际贸易学

	42
	120100
	管理科学与工程●

	43
	120201
	会计学

	44
	120202
	企业管理

	45
	120204
	技术经济及管理▲●

	46
	120502
	情报学

	47
	010101
	马克思主义哲学

	48
	010105
	伦理学

	49
	010108
	科学技术哲学

	50
	030201
	政治学

	51
	030303
	社会学●

	52
	030300
	人口学

	53
	030501
	马克思主义基本原理●

	54
	030505
	思想政治教育●

	55
	040106
	高等教育学

	56
	040203
	应用心理学

	57
	050101
	文艺学

	58
	050302
	传播学

	59
	120401
	行政管理

	60
	120404
	社会保障

	61
	120405
	土地资源管理

	62
	070100
	数学

	63
	070205
	凝聚态物理

	64
	081527
	水系统科学●★

	65
	050201
	英语语言文学

	66
	080200
	机械工程▲

	67
	080503
	材料加工工程

	68
	081001
	通信与信息系统

	69
	081102
	检测技术与自动化装置

	70
	082802
	农业水土工程●

	71
	082803
	农业生物环境与能源工程

	72
	090301
	土壤学

	73
	080501
	材料物理与化学

	74
	080502
	材料学

	75
	081420
	土木工程材料●★

	76
	030103
	宪法学与行政法学

	77
	030105
	民商法学

	78
	030108
	环境与资源保护法学

	79
	040303
	体育教育与训练学

	有“☆”符号表示国家重点学科，有“▲”符号表示省部级重点学科，有“●”符号表示同时为博士生招生专业，有“★”符号表示自主增设学科专业。录取时070701物理海洋学、080100力学等基础学科优先考虑。

— 8 —

— 7 —